
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.02.2014  № 38а 

 
 

О внесении изменений в постановление Администрации  
Томской области от 14.06.2011 № 172а 

 
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством  
и совершенствования региональной программы 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации Томской области от 14.06.2011 

№ 172а «Об утверждении региональной программы «Улучшение инвестиционного 
климата в Томской области на период 2011  –  2014 годов» («Собрание 
законодательства Томской области», № 7/1 (72) от 15.07.2011) следующие 
изменения: 

в региональной программе «Улучшение инвестиционного климата  
в Томской области на период 2011 – 2014 годов», утвержденной указанным 
постановлением (далее – Программа): 

1) паспорт Программы изложить в новой редакции согласно  
приложению № 1 к настоящему постановлению; 

2) в разделе 6 «Меры, принимаемые органами государственной власти 
Томской области, по привлечению инвестиций в экономику Томской области»: 

таблицу «Эффективность государственной поддержки субъектов 
инвестиционной деятельности» пункта 6.1 изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению; 

в пункте 6.2: 
абзацы первый, второй изложить в следующей редакции: 
«6.2. Государственная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Томской области начала осуществляться с 2005 года  
в рамках областных целевых программ «Развитие малого предпринимательства  
в Томской области на 2005 – 2007 годы», утвержденной Законом Томской области 
от 9 декабря 2005 года № 229-ОЗ, «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Томской области на период 2008 – 2010  годы», 
утвержденной Законом Томской области от 29 декабря 2007 года № 322-ОЗ. 

В настоящее время в рамках государственной программы «Развитие малого 
и среднего предпринимательства в Томской области на период 2011 – 2014 годов», 
утвержденной постановлением Администрации Томской области от 25.11.2010 
№ 232а, осуществляется поддержка: 

молодежных предпринимательских проектов (постановление 
Администрации Томской области от 05.04.2011 № 93а «О конкурсном отборе 
молодежных предпринимательских проектов «Перспектива»); 



 

 

2 

субъектов малого и среднего предпринимательства, производящих и (или) 
реализующих товары (работы, услуги), предназначенные для экспорта 
(постановление Администрации Томской области от 04.08.2009 № 129а  
«О предоставлении субсидий на поддержку субъектов малого и среднего 
предпринимательства, производящих и (или) реализующих товары (работы, 
услуги), предназначенные для экспорта»); 

начинающих малых и действующих инновационных компаний, 
реализующих инновационные проекты на территории Томской области 
(постановление Администрации Томской области от 08.04.2011 № 102а  
«О конкурсном отборе начинающих малых инновационных компаний, 
претендующих на получение субсидии», постановление Администрации Томской 
области от 09.09.2011 № 273а «Об утверждении Положения о предоставлении 
субсидий на возмещение части затрат субъектам малого и среднего 
предпринимательства – действующим инновационным компаниям, реализующим 
инновационные проекты»); 

субъектов малого и среднего предпринимательства по возмещению части 
затрат по договорам лизинга оборудования, заключенным в рамках реализуемых 
инвестиционных проектов (постановление Администрации Томской области 
от 09.06.2011 № 170а «О предоставлении субсидий на возмещение части затрат 
субъектам малого и среднего предпринимательства по договорам лизинга 
оборудования»).»;  

в абзаце седьмом слова «не более 25 млн. рублей» заменить словами  
«не более 28 млн. рублей»; 

в пункте 3: 
слова «3. Поддержка инновационного» заменить словами «6.3. Поддержка 

инновационного»; 
в абзаце первом слова «долгосрочной целевой программы» заменить 

словами «государственной программы»; 
в абзаце втором после слов «инновационных проектов,» дополнить словами 

«комплексных (инновационных) проектов по созданию высокотехнологичных 
производств,»; 

абзац первый пункта 6.11 изложить в следующей редакции: 
«6.11. В целях развития механизмов государственно-частного партнерства 

принят Закон Томской области от 17 декабря 2012 года № 234-ОЗ  
«О государственно-частном партнерстве в Томской области», разрабатываются 
нормативные правовые акты по созданию регионального Инвестиционного фонда 
Томской области.»; 

3) в абзаце седьмом раздела 8 «Цель, основные целевые показатели и задачи 
Программы» слова «100 тыс. рублей» заменить словами «113 тыс. рублей»; 

4) раздел 9 «Целевые индикаторы выполнения Программы» изложить  
в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 

5) в разделе 11 «Механизмы реализации Программы, в том числе ресурсное 
обеспечение. Контроль за реализацией Программы»: 

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания: 
«Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет 

средств федерального бюджета (по согласованию, включая бюджетные 
ассигнования за счет средств федерального бюджета, предусмотренные 



 

 

3 

Соглашением о создании на территории г. Томска особой экономической зоны 
технико-внедренческого типа от 18.01.2006 № 6675-ГГ/Ф7; бюджетные 
ассигнования за счет средств федерального бюджета, поступающие в областной 
бюджет на условиях софинансирования; средства федеральных и отраслевых 
программ, направленных на развитие различных аспектов инновационной  
и инвестиционной деятельности, распределяемые на конкурсной основе), средств 
областного бюджета, средств местных бюджетов (по согласованию), а также 
внебюджетных средств организаций, включая средства частных инвесторов 
(зарубежных и отечественных) (по согласованию), международных программ  
и грантов, собственные средства организаций Томской области, направленные  
на развитие инновационной и инвестиционной деятельности (по согласованию).»; 

абзацы третий – девятый исключить; 
6) абзац третий раздела 12 «Мониторинг реализации Программы» изложить 

в следующей редакции: 
«Департамент инвестиций Томской области ежегодно, до 1 июня года, 

следующего за отчетным периодом, на основе анализа и обобщения информации, 
полученной от структурных подразделений Администрации Томской области, 
исполнительных органов государственной власти Томской области, органов 
местного самоуправления муниципальных образований Томской области,  
ОАО «Особая экономическая зона технико-внедренческого типа «Томск»,  
ООО «Томское агентство привлечения инвестиций», формирует ежегодное 
послание Губернатора Томской области «Инвестиционный климат  
и инвестиционная политика Томской области».»; 

7) приложение № 2 «Перечень программных мероприятий» к Программе 
изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.  
 
 
 

И.о. Губернатора Томской области            А.Ф.Кнорр 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
А.С.Федченко 
0205ko06.pap2014 



 

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Томской области  
от 12.02.2014 № 38а 

 
 

Паспорт Программы 
 

Наименование 
Программы   

Региональная программа «Улучшение инвестиционного климата  
в Томской области на период 2011 – 2014 годов» (далее – Программа)  

Основание      
для разработки 
Программы      

Поручение Президента Российской Федерации по реализации        
Послания Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации от 30.11.2010 (от 06.12.2010  
№ Пр-3534) 

Основные       
разработчики   
Программы      

Департамент инвестиций Томской области,          
исполнительные органы государственной власти Томской области 

Цель 
Программы          

Улучшение инвестиционного климата в Томской области 
        

Задачи 
Программы       

1. Формирование благоприятной среды для реализации             
инвестиционных проектов на территории Томской области          
(снижение административных барьеров в сфере строительства 
(реконструкции) (кроме жилищного), улучшение транспортной, 
инженерной и бизнес-инфраструктуры на территории Томской 
области, повышение качества работы с инвесторами, актуализация мер 
государственной поддержки инвесторов, кадровое обеспечение 
инвестиционных проектов). 
2. Повышение инвестиционной активности работы с инвесторами  
в муниципальных районах и городских округах Томской области. 
3. Применение механизмов государственно-частного партнерства  
в реализации инвестиционных проектов на территории Томской 
области. 
4. Повышение эффективности взаимодействия с российскими  
и международными институтами развития с целью использования их 
потенциала в инвестиционной деятельности на территории Томской 
области и продвижения на рынок инновационной продукции. 
5. Формирование имиджа Томской области как территории          
благоприятной для инвестиций 

Срок реализации 
программы 

2011 – 2014 годы 

Основные       
разделы        
Программы      

1. Введение. 
2. Основные социально-экономические показатели развития регионов 
Сибирского федерального округа и Дальневосточного федерального 
округа за период 2005 – 2009 годов. 
3. Инвестиции в основной капитал регионов Сибирского федерального 
округа и Дальневосточного федерального округа за период  
2005 – 2009 годов. 
4. Основные условия реализации инвестиционных проектов  
на территории регионов Сибирского федерального округа  



 

 

2 

 и Дальневосточного федерального округа. 
5. Инвестиционная активность регионов Сибирского федерального 
округа и Дальневосточного федерального округа по работе  
с отдельными институтами развития Российской Федерации  
и министерствами Российской Федерации с целью реализации 
крупных инвестиционных проектов. 
6. Меры, принимаемые органами государственной власти Томской 
области, по привлечению инвестиций в экономику Томской области. 
7. Обоснование необходимости решения задач по улучшению        
инвестиционного климата в Томской области программно-целевым 
методом управления. 
8. Цель, основные целевые показатели и задачи Программы. 
9. Целевые индикаторы выполнения Программы.                    
10. Сведения о разработчиках и исполнителях Программы.         
11. Механизмы реализации Программы и контроль за реализацией 
Программы. 
12. Мониторинг реализации Программы. 
13. Возможные риски в ходе реализации Программы 

Основные       
исполнители    
Программы      

Исполнительные органы государственной власти Томской области;  
структурные подразделения Администрации Томской области;       
органы местного самоуправления городских округов  
и муниципальных районов Томской области (по согласованию);       
ОАО «ОЭЗ ТВТ «Томск» (по согласованию);                        
ООО «Томское агентство привлечения инвестиций»  
(по согласованию) 

Источники      
финансиро-
вания 
Программы 

Средства федерального (по согласованию), областного и местных  
(по согласованию) бюджетов, а также внебюджетные средства 
организаций (по согласованию) 

Ожидаемые      
результаты 
реализации 
Программы    

Реализация Программы позволит к 2014 году обеспечить выполнение 
следующих показателей: 
1) обеспечение темпов роста индекса физического объема инвестиций 
в основной капитал за период 2011 – 2014 годов до 120%; 
2) увеличение объема инвестиций в основной капитал на душу 
населения к 2015 году до 113 тыс. рублей; 
3) сокращение сроков прохождения документов с даты подачи заявки 
на предоставление земельного участка в аренду для строительства 
(кроме жилищного) до даты принятия решения о предоставлении 
земельного участка в аренду для строительства (кроме жилищного)  
до 1,7 месяца;  
4) сокращение средней продолжительности периода с даты принятия 
решения о предоставлении земельного участка в аренду  
для строительства (кроме жилищного) до даты выдачи разрешения  
на строительство (кроме жилищного) до 1,5 месяца; 
5) сокращение средней продолжительности периода с даты выдачи 
разрешения на строительство (кроме жилищного) до даты получения 
разрешения на ввод объекта капитального строительства  
в эксплуатацию до 20,5 месяца; 
6) обеспечение документами территориального планирования Томской 



 

 

3 

области, муниципальных районов Томской области, поселений  
и городских округов (с населением более 1000 человек) Томской 
области на 100%; 
7) ежегодное увеличение объема финансирования из федерального 
бюджета создания объектов (реконструкции) транспортной  
и инженерной инфраструктуры на 3 – 5%; 
8) количество заседаний Совета по улучшению инвестиционного 
климата в Томской области – не менее 4 заседаний Совета; 
9) реализация проектов с применением механизмов государственно-
частного партнерства – 1 проект; 
10) сформированные инвестиционные (промышленные) площадки  
для предложения потенциальным инвесторам, в том числе территории 
промышленных (индустриальных) парков, – 12 единиц;  
11) проекты Томской области, заявленные в российские  
и международные институты развития для получения 
финансирования, – 40 единиц; 
12) увеличение количества резидентов особой экономической зоны 
технико-внедренческого типа г. Томска (далее – ОЭЗ ТВТ г. Томска) 
до 65 единиц; 
13) поддержание и улучшение позиций Томской области в российских 
и международных рейтингах 

Система        
контроля       
за реализацией 
Программы      

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель 
Губернатора Томской области по инвестиционной политике  
и имущественным отношениям. 
Текущее управление и мониторинг реализации Программы           
осуществляет Департамент инвестиций Томской области.  
По итогам мониторинга в срок до 1 июня года, следующего  
за отчетным, Департамент инвестиций Томской области формирует 
ежегодное послание Губернатора Томской области «Инвестиционный 
климат и инвестиционная политика Томской области» 

 

 



 

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Томской области  
от 12.02.2014 № 38а 

 
 

Эффективность государственной поддержки субъектов инвестиционной деятельности 
 

Показатель 

Период 
2007  
год 

2008 
год 

2009  
год 

2010  
год 

2011 
год 

2012 
год 

2007 – 
2012 годы 
(ВСЕГО) 

1. Объем 
государственной 
поддержки,  
в том числе: 

млн. 
рублей 

71,9 98,23 105, 65 69,06 84,72 181,6 611,16 

1.1. Субсидии млн. 
рублей 

44,19 40,57 33,95 22,35 21,52 18,41 180,99 

1.2. Налоговые льготы: млн. 
рублей 

27,71 57,66 71,70 46,71 63,20 163,19 430,17 

Налог на имущество 
организаций 

млн. 
рублей 

8,77 23,92 39,44 31,72 53,39 145,73 302,97 

Налог на прибыль 
организаций 

млн. 
рублей 

18,94 33,74 32,26 14,99 9,81 17,46 127,2 

2. Количество 
получателей поддержки  

шт. 37 37 45 39 34 23 х 

3. Количество проектов, 
реализуемых  
с государственной 
поддержкой 

шт. 45 44 52 46 44 29 х 

4. Общая стоимость 
проектов, реализуемых  
с государственной 
поддержкой 

млн. 
рублей 

6 461,23 7 280,93 11 383,98 7 680,0 
 

20 888,59 19 232,15 72 926,88 

5. Общая 
среднесписочная 
численность 
сотрудников  
в организациях – 
получателях 
государственной 
поддержки 

тыс. 
человек 

12,0 16,59 16,38 13,92 13,41 10,53 х 

6. Общий объем 
налоговых платежей, 
уплаченных в областной 
бюджет получателями 
государственной 
поддержки 

млн. 
рублей 

473,89 991,65 1 256, 15 2 155,93 2 526,85 3 082,47 10 486,94 

7. Размер средней 
заработной платы  
в организациях – 
получателях 
государственной 
поддержки 

рублей в зависимости от вида экономической деятельности х 
от  

5 600  
до 

40 000 

от  
6 789  
до 

44 300 

от  
6 700  
до 

45 250 

от 
9 400 
до 

30 000 

от  
10 540  
до  

34 655 

от  
11 900 
до  

40 000 

8. Бюджетная 
эффективность 
государственной 
поддержки 

рублей 6,6 10,1 11,9 31,2 29,8 16,97 17,76 
(средняя) 

 



 

Приложение № 3 
к постановлению Администрации 
Томской области  
от 12.02.2014 № 38а 

 
 

9. Целевые индикаторы выполнения Программы 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора 
Единица 
измерения 

Источник 
Значение 
индикатора  
к 2014 году 

Задача 1. Формирование благоприятной среды для реализации инвестиционных  
проектов на территории Томской области: 

1.1. Снижение административных барьеров в сфере строительства (реконструкции)  
(кроме жилищного), в том числе сокращение сроков согласования разрешительной документации 

1) сокращение сроков прохождения 
документов с даты подачи заявки  
на предоставление земельного участка  
в аренду для строительства (кроме 
жилищного) до даты принятия решения  
о предоставлении земельного участка  
в аренду для строительства (кроме 
жилищного)  

количество  
месяцев 

Ведомственная   
статистика      
Департамента    
архитектуры  

и строительства 
Томской области 

1,7 

2) сокращение средней продолжительности 
периода с даты принятия решения  
о предоставлении земельного участка  
в аренду для строительства (кроме 
жилищного) до даты выдачи разрешения 
на строительство (кроме жилищного)  

количество 
месяцев 

Ведомственная   
статистика      
Департамента    
архитектуры  

и строительства 
Томской области 

1,5 

3) сокращение средней продолжительности 
периода с даты выдачи разрешения  
на строительство (кроме жилищного)  
до даты получения разрешения на ввод 
объекта капитального строительства  
в эксплуатацию                  

количество 
месяцев 

Ведомственная   
статистика      
Департамента    
архитектуры  

и строительства 
Томской области 

20,5 

4) обеспечение документами 
территориального планирования Томской 
области               

% Ведомственная   
статистика      
Департамента    
архитектуры  

и строительства 
Томской области 

100 

5) обеспечение документами 
территориального планирования 
муниципальных районов Томской области                     

% Ведомственная   
статистика      
Департамента    
архитектуры  

и строительства 
Томской области 

100 

6) обеспечение документами 
территориального планирования 
поселений и городских округов  
(с населением более 1000 человек) 
Томской области      

% Ведомственная   
статистика      
Департамента    
архитектуры  

и строительства 
Томской области 

100 



 

 

2 

7) уменьшение количества проблемных 
типовых вопросов инвесторов 

количество 
типовых 
повторяю-
щихся 
вопросов  

Ведомственная 
статистика 
Департамента 
инвестиций 

Томской области 

Отрицатель-
ная динамика 

1.2. Улучшение транспортной, инженерной и бизнес-инфраструктуры  
на территории Томской области 

1) рост объема финансирования из 
федерального бюджета объектов создания 
(реконструкции) транспортной  
и инженерной инфраструктуры                

% Ведомственная   
статистика      
Департамента    
экономики       

Администрации   
Томской области 

Ежегодное     
увеличение  
на 3 – 5% 

(с 2012 года) 

2) создание объектов инфраструктуры  
на территории ОЭЗ ТВТ г. Томска                    

единиц Отчет о ходе    
реализации проекта        
создания ОЭЗ ТВТ   

г. Томска 

8 

1.3. Повышение качества работы с инвесторами 
1) количество внедренных положений 

Стандарта деятельности органов 
исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации по обеспечению 
благоприятного инвестиционного климата 
в регионе 

единиц Ведомственная 
статистика 
Департамента 
инвестиций 

Томской области 

14 

2) количество вопросов, поступивших от 
инвесторов через канал прямой связи  
(в соответствии с распоряжением 
Губернатора Томской области 
от 06.08.2013 № 273-р «О канале прямой 
связи инвесторов для оперативного 
решения возникающих в процессе 
инвестиционной деятельности вопросов») 

единиц Ведомственная 
статистика 
Департамента 
инвестиций 

Томской области 

Не менее 40, 
начиная 

с 2013 года 

3) количество созданных проектных команд 
и рабочих групп по сопровождению 
инвестиционных проектов  

единиц Ведомственная 
статистика 
Департамента 
инвестиций 

Томской области 

Не менее 4, 
начиная  

с 2013 года 

4) количество участников мероприятий  
и семинаров, осведомленных  
об инвестиционных возможностях 
Томской области 

единиц Ведомственная 
статистика 
Департамента 
инвестиций 

Томской области 

Не менее 1000 

1.4. Актуализация мер государственной поддержки инвесторов 
1) количество субъектов инвестиционной 

деятельности, воспользовавшихся 
финансовыми формами государственной 
поддержки инвестиционной деятельности 
в Томской области   

единиц Реестр          
инвестиционных  

проектов        
Томской области 

42 

2) количество крупных инвестиционных 
проектов, получивших государственную 
поддержку из областного бюджета           

единиц Реестр          
инвестиционных  

проектов        
Томской области 

2 

1.5. Кадровое обеспечение инвестиционных проектов 



 

 

3 

1) количество программ подготовки кадров 
(специалистов среднего звена  
и инженерных кадров) для реализации 
инвестиционных проектов   

единиц Ведомственная   
статистика      
Департамента 
среднего 

профессионального 
и начального 

профессионального 
образования 

Томской области, 
Департамента  
по высшему 

профессиональному 
образованию 
Администрации 
Томской области 

Не менее 2    
ежегодно 

2) количество кадров (специалистов 
среднего звена и инженерных кадров), 
подготовленных для реализации 
инвестиционных проектов       

единиц Ведомственная   
статистика      
Департамента 
среднего 

профессионального 
и начального 

профессионального 
образования 

Томской области, 
Департамента  
по высшему 

профессиональному 
образованию 
Администрации 
Томской области 

Не менее 30   
ежегодно 

Задача 2. Повышение инвестиционной активности работы с инвесторами 
в муниципальных районах и городских округах Томской области 

1) количество посетителей сайтов 
муниципальных образований Томской 
области   

% Интернет-
статистика 

Увеличение    
на 20% 

2) количество инвестиционных проектов, 
реализуемых в муниципальных 
образованиях Томской области, 
рассмотренных на заседаниях Совета  
по улучшению инвестиционного климата 
в Томской области                      

шт. Ведомственная   
статистика      
Департамента    
инвестиций      

Томской области 

Не менее 3 
ежегодно, 
начиная 

с 2014 года 

3) количество инвестиционных проектов  
в Реестре инвестиционных проектов, 
реализуемых и планируемых к реализации 
на территории Томской области 

единиц Ведомственная   
статистика      
Департамента    
инвестиций      

Томской области 

Не менее 100 
проектов  
в Реестре 
ежегодно 

Задача 3. Применение механизмов государственно-частного партнерства в реализации 
инвестиционных проектов на территории Томской области 

1) количество проектов, реализуемых  
с применением механизмов 
государственно-частного партнерства  

единиц Ведомственная   
статистика      
Департамента    
инвестиций      

Томской области 

1 



 

 

4 

2) количество инвестиционных     
(промышленных) площадок  
для предложения потенциальным     
инвесторам, в том числе территории 
промышленных (индустриальных) парков                  

единиц Ведомственная   
статистика      
Департамента    
инвестиций      

Томской области 

12 

3) количество резидентов промышленных 
(индустриальных) парков 

единиц Ведомственная   
статистика      
Департамента    
инвестиций      

Томской области 

25 

Задача 4. Повышение эффективности взаимодействия с российскими (ОАО «Роснано», 
ОАО «Российская венчурная компания», ООО «Фонд посевных инвестиций Российской венчурной 
компании», Фонд прямых инвестиций, ОАО «Особая экономическая зона технико-внедренческого 
типа «Томск» и другие) и международными институтами развития с целью использования их 
потенциала в инвестиционной деятельности на территории Томской области и продвижения  

на рынок инновационной продукции 
1) количество проектов Томской области, 

одобренных российскими  
и международными институтами развития 

единиц Ведомственная   
статистика      
Департамента    
инвестиций      

Томской области 

40 

2) количество резидентов ОЭЗ ТВТ г. Томска                    единиц Ведомственная   
статистика      
Департамента    
по науке  

и инновационной 
политике   

Администрации   
Томской области 

65 

 Задача 5. Формирование имиджа Томской области как территории, 
благоприятной для инвестиций 

1) рост количества посетителей интернет-
портала «Мультиязычный 
инвестиционный паспорт Томской 
области» (http://investintomsk.com)    

единиц Интернет-       
статистика 

посещений портала 

Количество 
новых 

посетителей 
интернет-
портала –  
не менее 

5 000 в год 
2) поддержание рейтинга инвестиционной               

привлекательности Томской области  
в оценке Рейтингового агентства «Эксперт 
РА»        

позиция    
в рейтинге 

Сайт            
Рейтингового    
агентства       

«Эксперт РА» 

3В1           
(пониженный   
потенциал –   
умеренный     
риск) 

3) поддержание долгосрочного кредитного 
рейтинга Томской области; рейтинга  
по национальной шкале Агентства  
Standard & Poor's             

позиция    
в рейтинге 

Сайт Агентства  
Standard &      

Poor's 

Долгосрочный  
кредитный     

рейтинг «В+»; 
рейтинг по    

национальной  
шкале «ruA» 

 



 

Приложение № 4 
к постановлению Администрации 
Томской области  
от 12.02.2014 № 38а 

 

Приложение № 2 
к региональной программе «Улучшение 
инвестиционного климата в Томской 
области на период 2011 – 2014 годов» 

 
 

Перечень программных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 

Период 
испол-
нения 
(годы) 

Объем финансирования,  
млн. рублей 

Ответственные 
исполнители 

Срок 
реализации 

Показатель 
реализации 
мероприятия 

всего 

ф
ед
ер
ал
ьн
ы
й
 

б
ю
д
ж
ет

  
(п
о
 с
о
гл
ас
о
-

в
ан
и
ю

) 

о
б
л
ас
тн
о
й
 

б
ю
д
ж
ет

 

м
ес
тн
ы
й
 

б
ю
д
ж
ет

  
(п
о
 с
о
гл
ас
о
-

в
ан
и
ю

) 

в
н
еб
ю
д
ж
ет

-
н
ы
е 
ср
ед
ст
в
а 

(п
о
 с
о
гл
ас
о
-

в
ан
и
ю

) 

1. Снижение административных барьеров в сфере строительства (реконструкции) (кроме жилищного), в том числе сокращение сроков согласования 
разрешительной документации 

1) внесение изменений  
в соответствующие регламенты 
органов местного самоуправления 
муниципальных образований 
Томской области в части сокращения 
сроков прохождения документов  
с даты подачи заявки на 
предоставление земельного участка  
в аренду для строительства (кроме 
жилищного) до даты принятия 
решения о предоставлении 
земельного участка в аренду  

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Департамент  
по управлению 
государственной 
собственности 
Томской области; 
органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Томской области  
(по согласованию) 
 

2011 – 2014 
годы 

Сокращение  
к 2014 году 
сроков 
прохождения 
указанных 
документов  
до 1,7 месяца 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

2 

для строительства (кроме 
жилищного) 2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2) внесение изменений  
в соответствующие регламенты 
органов местного самоуправления 
муниципальных образований 
Томской области в части сокращения 
средней продолжительности периода 
с даты принятия решения о 
предоставлении земельного участка  
в аренду для строительства (кроме 
жилищного) до даты выдачи 
разрешения на строительство (кроме 
жилищного) 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Департамент 
архитектуры  
и строительства 
Томской области; 
органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Томской области  
(по согласованию) 

2011 – 2014 
годы 

Сокращение  
к 2014 году  
сроков 
прохождения 
указанных 
документов  
до 1,5 месяца 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3) внесение изменений  
в соответствующие регламенты 
органов местного самоуправления 
муниципальных образований 
Томской области в части сокращения 
средней продолжительности периода 
с даты выдачи разрешения  
на строительство (кроме жилищного) 
до даты получения разрешения  
на ввод объекта капитального 
строительства в эксплуатацию  

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Департамент 
архитектуры  
и строительства 
Томской области; 
органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Томской области  
(по согласованию) 

2011 – 2014 
годы 

Сокращение  
к 2014 году  
сроков 
прохождения 
указанных 
документов  
до 20,5 
месяца 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4) разработка и утверждение Схемы 
территориального планирования 
Томской области 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент 
архитектуры  
и строительства 
Томской области 

2011 год 100% 
обеспечение 
документами 
территориаль-
ного 
планиро-
вания 
Томской 
области 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

3 

5) разработка и утверждение схем 
территориального планирования 
муниципальных районов Томской 
области 

ИТОГО 9,85 0,00 9,85 0,00 0,00 
Департамент 
архитектуры  
и строительства 
Томской области; 
органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Томской области  
(по согласованию) 

2012 год 100% 
обеспечение 
документами 
террито-
риального 
планиро-
вания 
муниципаль-
ных районов 
Томской 
области 

2011 9,85 0,00 9,85 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6) разработка и утверждение 
генеральных планов, правил 
землепользования и застройки 
поселений и городских округов  
(с населением более 1000 человек) 

ИТОГО 127,31 0,00 63,66 63,65 0,00 
Департамент 
архитектуры  
и строительства 
Томской области; 
органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Томской области  
(по согласованию) 

31.12.2012 100% 
обеспечение 
документами 
террито-
риального 
планиро-
вания 
поселений  
и городских 
округов 
Томской 
области  
(с населе-
нием более 
1000 
человек) 

2011 36,96 0,00 18,48 18,48 0,00 

2012 56,60 0,00 28,30 28,30 0,00 

2013 33,75 0,00 16,88 16,87 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7) рассмотрение проблемных вопросов 
инвесторов на заседаниях Совета  
по улучшению инвестиционного 
климата в Томской области 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент 
инвестиций 
Томской области 

2013 – 2014 
годы 

Уменьшение 
количества 
проблемных 
типовых 
вопросов 
инвесторов 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Улучшение транспортной, инженерной и бизнес-инфраструктуры на территории Томской области 



 

 

4 

1) утверждение нормативного правового 
акта о закреплении руководителей 
исполнительных органов 
государственной власти Томской 
области и структурных 
подразделений Администрации 
Томской области, ответственных  
за участие Томской области  
в федеральных целевых  
и государственных программах  
по созданию и развитию 
инфраструктурного потенциала 
Томской области (транспортной, 
инженерной, социальной) 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Департамент 
экономики 
Администрации 
Томской области 

2011 год Ежегодное 
(до 2014 
года) 
увеличение 
на 3 – 5% 
объема 
финанси-
рования  
из федераль-
ного 
бюджета 
объектов 
создания 
(реконструк-
ции) 
транспорт-
ной и 
инженерной 
инфраструк-
туры 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2) внесение в Исполнительную 
комиссию Межрегиональной 
ассоциации «Сибирское соглашение» 
предложения о формировании 
федеральной целевой программы  
по комплексному обеспечению 
Сибирского федерального округа 
транспортной инфраструктурой 
(железнодорожной, автомобильной) 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Департамент 
экономики 
Администрации 
Томской области 

2011 год Ежегодное  
(до 2014 
года) 
увеличение 
на 3 – 5% 
объема 
финанси-
рования  
из федераль-
ного 
бюджета 
объектов 
создания 
(реконструк-

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

5 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ции) 
транспорт-
ной и 
инженерной 
инфраструк-
туры 

3) создание на территории особой 
экономической зоны технико-
внедренческого типа г. Томска  
в соответствии с перечнем 
планируемых к строительству 
объектов инженерной, транспортной, 
социальной, инновационной и иной 
инфраструктуры особой 
экономической зоны технико-
внедренческого типа г. Томска  
на 2011 – 2013 гг. и на плановый 
период 2014 – 2015 гг. 

ИТОГО 28344,44 0,00 2062,14 0,00 26282,3 
Департамент  
по науке  
и инновационной 
политике 
Администрации 
Томской области;   
Департамент 
архитектуры  
и строительства 
Томской области; 
ОАО «Особая 
экономическая зона  
технико-
внедренческого 
типа «Томск»  
(по согласованию) 

2011 – 2014 
годы 

Количество  
созданных 
объектов 
инфраструк-
туры  
в особой 
экономичес-
кой зоне 
технико-
внедренчес-
кого типа 
г. Томска – 8 
единиц 

2011 9132,64 0,00 1831,24 0,00 7301,4 

2012 7443,00 0,00 230,90 0,00 7212,10 

2013 5768,80 0,00 0,00 0,00 5768,80 

2014 6000,00 0,00 0,00 0,00 6000,00 

3. Повышение качества работы с инвесторами 
1) внедрение на территории Томской 

области Стандарта деятельности 
органов исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации  
по обеспечению благоприятного 
инвестиционного климата в регионе 

ИТОГО 37,17 0,00 37,17 0,00 0,00 
Департамент 
инвестиций 
Администрации 
Томской области 

2013 – 2014 
годы 

Количество 
внедренных 
положений 
Стандарта – 
14 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 4,01 0,00 4,01 0,00 0,00 

2013 26,16 0,00 26,16 0,00 0,00 

2014 7,00 0,00 7,00 0,00 0,00 

2) организация и обеспечение 
функционирования канала прямой 
связи инвесторов для оперативного 
решения вопросов, возникающих  

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент 
инвестиций 
Томской области 

2013 – 2014 
годы 

Количество 
вопросов, 
поступивших 
от 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

6 

в процессе инвестиционной 
деятельности  

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 инвесторов 
через канал 
прямой  
связи, –  
не менее 40 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3) проведение заседаний Совета  
по улучшению инвестиционного 
климата в Томской области 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Департамент 
инвестиций 
Томской области  

с 2014 года Количество 
проведенных 
заседаний 
Совета по 
улучшению 
инвестицион-
ного климата 
в Томской 
области –  
не менее 4 
ежегодно 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4) проведение оценки регулирующего 
воздействия принятых  
и принимаемых нормативных 
правовых актов в сфере 
инвестиционной деятельности 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент  
по взаимодействию 
с законодатель-
ными и 
представительными 
органами власти 
Администрации 
Томской области, 
Департамент 
инвестиций 
Томской области 
 

с 2013 года Количество 
положитель-
ных 
заключений 
на принятые 
и принимае-
мые 
нормативные 
правовые 
акты  в сфере 
инвестицион-
ной деятель-
ности – 80% 
от общего 
количества 
заключений 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5) консультирование субъектов 
инвестиционной деятельности  
и потенциальных инвесторов  
по вопросам оказания 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Департамент 
инвестиций 
Томской области, 
ОАО «Томское 

2011 – 2014 
годы 

Количество 
проведенных 
консультаций 
субъектов 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

7 

государственной поддержки 
инвестиционной деятельности  
и организации инвестиционного 
процесса на территории Томской 
области 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
агентство 
привлечения 
инвестиций» 
(по согласованию) 

инвестицион-
ной деятель-
ности –  
не менее 100 
ежегодно 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6) сопровождение крупных 
инвестиционных проектов 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент 
инвестиций 
Томской области 

2013 – 2014 
годы 

Количество 
созданных 
проектных 
команд  
и рабочих 
групп  
по сопровож-
дению 
проектов –  
не менее 4 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7) проведение мероприятий  
и семинаров, направленных  
на представление потенциальным 
инвесторам инвестиционных 
возможностей Томской областей 

ИТОГО 7,75 0,00 7,75 0,00 0,00 
Департамент 
инвестиций 
Томской области 

2011 – 2014 
годы 

Количество 
участников 
мероприятий 
и семинаров, 
осведомлен-
ных  
об инвести-
ционных 
возможнос-
тях Томской 
области –  
не менее 
1000 

2011 1,57 0,00 1,57 0,00 0,00 

2012 5,93 0,00 5,93 0,00 0,00 

2013 0,1 0,00 0,1 0,00 0,00 

2014 0,15 0,00 0,15 0,00 0,00 

4. Актуализация мер государственной поддержки инвесторов 
1) внесение изменений в нормативные 

правовые акты, регламентирующие 
предоставление государственной 
поддержки субъектам 
инвестиционной деятельности    

ИТОГО 2,32 0,00 2,32 0,00 0,00 
Департамент 
инвестиций 
Томской области 

По мере 
необходи-
мости 

Количество 
субъектов 
инвестицион-
ной деятель-
ности, 
воспользовав-2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

8 

2012 2,32 0,00 2,32 0,00 0,00 
шихся 
финансовыми 
формами 
государ-
ственной 
поддержки 
инвестицион-
ной деятель-
ности, –  
42 единицы 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2) принятие нормативного правового 
акта, регламентирующего 
предоставление субсидий в рамках 
реализации крупных инвестиционных 
проектов   

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент 
инвестиций 
Томской области 

с 2012 года Количество 
крупных 
инвестицион-
ных 
проектов, 
получивших 
поддержку из 
областного 
бюджета, –  
2 проекта 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Кадровое обеспечение инвестиционных проектов 
1) разработка программ подготовки 

кадров (специалистов среднего звена 
и инженерных кадров) для 
реализации инвестиционных 
проектов 

ИТОГО 1,20 0,00 0,80 0,00 0,40 

Департамент 
среднего 
профессионального 
и начального 
профессионального 
образования 
Томской области, 
Департамент  
по высшему 
профессиональному 
образованию 
Администрации 
Томской области 

Ежегодно Разработан-
ные и 
утвержден-
ные 
совместно  
с представи-
телями 
бизнеса 
программы 
подготовки 
кадров 
(специалистов 
среднего 

2011 0,30 0,00 0,20 0,00 0,10 

2012 0,30 0,00 0,20 0,00 0,10 



 

 

9 

2013 0,30 0,00 0,20 0,00 0,10 
звена и 
инженерных 
кадров) для 
реализации 
инвестицион-
ных  
проектов –  
не менее  
2 единиц 
ежегодно 

2014 0,30 0,00 0,20 0,00 0,10 

2) организация и проведение обучения 
специалистов среднего звена  
и инженерных кадров для реализации 
инвестиционных проектов 

ИТОГО 2,00 0,00 1,60 0,00 0,40 
Департамент 
среднего 
профессионального 
и начального 
профессионального 
образования 
Томской области, 
Департамент  
по высшему 
профессиональному 
образованию 
Администрации 
Томской области 

Ежегодно Количество 
кадров 
(специалистов 
среднего 
звена и 
инженерных 
кадров) 
подготовлен-
ных для 
реализации 
инвестицион-
ных  
проектов –  
не менее  
30 единиц 
ежегодно 

2011 0,50 0,00 0,40 0,00 0,10 

2012 0,50 0,00 0,40 0,00 0,10 

2013 0,50 0,00 0,40 0,00 0,10 

2014 0,50 0,00 0,40 0,00 0,10 

6. Повышение инвестиционной активности работы с инвесторами в муниципальных районах и городских округах Томской области 
1) формирование паспортов 

инвестиционного климата  
и потенциала муниципальных 
районов и городских округов 
Томской области и их размещение  
на официальных сайтах 
муниципальных образований 
Томской области 

ИТОГО 4,18 0,00 0,00 4,18 0,00 

Главы 
муниципальных 
районов  
и городских 
округов Томской 
области  
(по согласованию) 

с 01.10.2011 1. Количество 
паспортов  
муниципаль-
ных районов 
и городских 
округов 
Томской 
области, 

2011 0,90 0,00 0,00 0,90 0,00 



 

 

10 

2012 0,98 0,00 0,00 0,98 0,00 

размещенных  
на сайтах 
указанных 
территорий. 
2. Увеличение  
на 20 % 
количества 
посетителей 
сайтов 
муниципаль-
ных районов 
и городских 
округов 
Томской 
области 

2013 1,10 0,00 0,00 1,10 0,00 

2014 1,20 0,00 0,00 1,20 0,00 

2) рассмотрение инвестиционных 
проектов, реализуемых  
в муниципальных образованиях 
Томской области, на заседаниях 
Совета по улучшению 
инвестиционного климата в Томской 
области 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Департамент 
инвестиций 
Томской области, 
главы 
муниципальных 
районов  
и городских 
округов Томской 
области  
(по согласованию) 

с 2014 года Количество 
инвестицион-
ных 
проектов, 
реализуемых 
в муници-
пальных 
образованиях 
Томской 
области, 
рассмотрен-
ных на 
заседаниях 
Совета по 
улучшению 
инвестицион-
ного  
климата, –  
не менее 3 
ежегодно 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3) проведение выездных сессий  
в муниципальных образованиях ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Департамент 
инвестиций 

2011 – 2014 
годы  

Количество 
проведенных 



 

 

11 

Томской области с целью 
просветительской работы в сфере 
инвестиционной деятельности,  
в том числе работе с инвесторами 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Томской области; 
ООО «Томское 
агентство 
привлечения 
инвестиций» 
(по согласованию); 
главы 
муниципальных 
районов и 
городских округов 
Томской области  
(по согласованию) 

сессий в 
муниципаль-
ных 
образованиях 
Томской 
области –  
не менее  
4 в год 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4)  формирование Реестра 
инвестиционных проектов, 
реализуемых и планируемых  
к реализации на территории 
муниципальных образований 
Томской области 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Департамент 
инвестиций 
Томской области,  
органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Томской области 
(по согласованию),  
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Томской 
области, 
структурные 
подразделения 
Администрации 
Томской области, 
осуществляющие 
свою деятельность 
в соответствующей 
сфере деятельности 

2011 – 2014 
годы 

Количество 
инвестицион-
ных проектов 
в Реестре –  
не менее  
100 ежегодно 2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5) размещение инвестиционных 
проектов и предложений  ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Департамент 
инвестиций 

2013 – 2014 
годы 

Количество 
размещенных 



 

 

12 

на интерактивной инвестиционной 
карте Томской области 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Томской области на карте 
инвестицион-
ных проектов 
и предложе-
ний –  
не менее 20 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Применение механизмов государственно-частного партнерства в реализации инвестиционных проектов на территории Томской области 
1) разработка и принятие закона 

Томской области о государственно-
частном партнерстве в Томской 
области 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент 
экономики 
Администрации 
Томской области 

2011 год Количество 
проектов, 
реализуемых 
с 
применением 
механизмов 
государ-
ственно-
частного 
партнерства, – 
1 проект 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2) разработка и принятие закона 
Томской области о промышленных 
(индустриальных) парках в Томской 
области 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент 
инвестиций 
Томской области 

2013 – 2014 
годы 

Количество 
резидентов 
промышлен-
ных (инду-
стриальных) 
парков –  
25 
резидентов 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3) создание регионального 

инвестиционного фонда Томской 
области 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент 
инвестиций 
Томской области 

2014 год Принятый 
закон 
Томской 
области «Об 
Инвестицион-
ном фонде 
Томской 
области» 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

13 

4) формирование инвестиционных 
(промышленных) площадок, 
промышленных (индустриальных) 
парков на территории Томской 
области 

ИТОГО 3343,63 468,30 185,63 37,00 2652,70 
Структурные 
подразделения 
Администрации 
Томской области; 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Томской 
области; 
органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Томской области 
(по согласованию) 

2011 – 2014 
годы 

Количество 
инвестицион-
ных 
(промышлен-
ных) 
площадок 
для 
предложения 
потенциаль-
ным 
инвесторам, 
в том числе 
территории 
промышлен-
ных (инду-
стриальных) 
парков, –  
12 площадок 

2011 0,35 0,00 0,35 0,00 0,00 

2012 4,28 0,00 4,28 0,00 0,00 

2013 336,3 188,30 111,00 37,00 0,00 

2014 3002,7 280,00 70,00 0,00 2652,70 

8. Повышение эффективности взаимодействия с российскими (ОАО «Роснано», ОАО «Российская венчурная компания», ООО «Фонд посевных инвестиций 
Российской венчурной компании», Фонд прямых инвестиций, ОАО «Особая экономическая зона технико-внедренческого типа «Томск» и другие)  
и международными институтами развития с целью использования их потенциала в инвестиционной деятельности на территории Томской области  
и продвижения на рынок инновационной продукции 

1) проведение венчурной ярмарки 
Bridge to success 

ИТОГО 2,18 0,00 0,68 0,1 1,40 Департамент 
инвестиций 
Томской области 

В рамках 
Томского 
инноваци-
онного 
форума 

INNOVUS 

Количество 
участников 
мероприятия 
– не менее 
100 человек 
ежегодно 

2011 2,18 0,00 0,68 0,1 1,40 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2) подготовка ОАО «Российская 
венчурная компания» ролика  
об инновационных компаниях 
Томской области 

ИТОГО 6,80 0,00 0,00 0,00 6,80 Департамент 
инвестиций 
Томской области 

2011 год Трансляция 
ролика  
на 
телеканале 
«Россия 24» 
не менее 
двух раз 

2011 6,80 0,00 0,00 0,00 6,80 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

14 

3) функционирование регионального 
венчурного фонда  ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Департамент 
инвестиций 
Томской области 

2011 – 2013 
годы 

Финансиро-
вание  
5 проектов  
за счет 
средств 
региональ-
ного 
венчурного 
фонда 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4) консультационная поддержка 
организаций, находящихся  
на территории Томской области, 
планирующих реализовывать 
инвестиционные проекты с участием 
венчурных фондов, банков, 
иностранных инвестиционных 
агентств, специализированных 
финансовых организаций, российских 
(ОАО «Роснано», ОАО «РВК»,  
ООО «ФПИ РВК», Фонд прямых 
инвестиций, ОАО «Особая 
экономическая зона технико-
внедренческого типа «Томск»  
и другие) и международных 
институтов развития 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент 
инвестиций 
Томской области  

2011 – 2014 
годы 

Увеличение 
количества 
заявленных 
проектов 
Томской 
области  
в российские 
и между-
народные 
институты 
развития  
для 
получения 
финансиро-
вания  
к 2014 году 
до 40 штук 

2011 0,10 0,00 0,10 0,00 0,00 

2012 0,10 0,00 0,10 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5) организация взаимодействия  
с инвестиционными и венчурными 
фондами, банками, иностранными 
инвестиционными агентствами, 
специализированными финансовыми 
организациями, российскими  
и международными институтами 
развития с целью использования  

ИТОГО 0,40 0,00 0,40 0,00 0,00 
Департамент 
инвестиций 
Томской области; 
 
Департамент 
международных  
и региональных 
связей 

2011 – 2014 
годы 

2011 0,10 0,00 0,10 0,00 0,00 

2012 0,10 0,00 0,10 0,00 0,00 



 

 

15 

их потенциала  и возможностей  
для финансирования и поддержки 
инвестиций на территории Томской 
области 

2013 0,10 0,00 0,10 0,00 0,00 
Администрации 
Томской области 

2014 0,10 0,00 0,10 0,00 0,00 

6) привлечение новых резидентов  
для реализации проекта создания  
ОЭЗ ТВТ г. Томска 

ИТОГО 1,75 0,00 0,00 0,00 1,75 
ОАО «Особая 
экономическая зона 
технико-
внедренческого 
типа «Томск»  
(по согласованию); 
Департамент  
по науке  
и инновационной 
политике 
Администрации 
Томской области 

2011 – 2014 
годы 

Увеличение 
количества 
резидентов  
ОЭЗ ТВТ 
г. Томска  
к 2014 году  
до 65 единиц 

2011 0,30 0,00 0,00 0,00 0,30 

2012 0,40 0,00 0,00 0,00 0,40 

2013 0,50 0,00 0,00 0,00 0,50 

2014 0,55 0,00 0,00 0,00 0,55 

7) реализация мероприятий  
в соответствии с технико-
экономическим обоснованием 
проекта создания в Томске Центра 
образования, исследований  
и разработок  
(проект «ИНО ТОМСК 2020») 

ИТОГО 292,15 0,00 166,49 125,66 0,00 
Департамент 
архитектуры  
и строительства 
Томской области;    
Департамент  
информационной 
политики  
и общественных 
связей 
Администрации      
Томской области; 
Департамент        
экономики          
Администрации      
Томской области    

2011 – 2014 
годы 

Создание 
инфраструк-
туры, 
необходимой 
для 
реализации 
проекта  
«ИНО 
ТОМСК 
2020» 

2011 179,99 0,00 119,99 60,00 0,00 

2012 112,16 0,00 46,50 65,66 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

16 

8) формирование Реестра 
инновационной продукции томских 
организаций для включения  
в перечень продукции  
для государственного  
и муниципального заказов   

ИТОГО 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 

Департамент  
по науке  
и инновационной 
политике 
Администрации 
Томской области  

2014 год Сформиро-
ванный 
Реестр 
инновацион-
ной  
продукции 
томских  
организаций 
для  
включения  
в перечень 
продукции  
для государ-
ственного и 
муниципаль-
ного заказов 
– не менее 
100 единиц,  
из которых  
в долгосроч-
ный план 
государствен-
ного заказа 
Томской 
области 
включено  
не менее 15 
единиц 

2011 0,30 0,00 0,30 0,00 0,00 

2012 0,50 0,00 0,50 0,00 0,00 

2013 0,50 0,00 0,50 0,00 0,00 

2014 0,70 0,00 0,70 0,00 0,00 

9) реализация межведомственной 
программы «Разработка и реализация 
модели центра образования, науки  
и инноваций мирового уровня  

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Департамент  
по науке  
и инновационной 
политике 

2014 год 1. Количество 
крупных 
инновацион-
ных 



 

 

17 

на основе Консорциума томских 
университетов и научных 
организаций», направленной  
на формирование в Томской области 
Центра образования, науки  
и разработок мирового уровня   

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрации  
Томской области; 
Департамент 
экономики           
Администрации 
Томской области  

проектов, 
подготовлен-
ных в рамках 
развития  
Консорциума       
томских  
университетов 
и научных 
организаций, 
– 35 
проектов.    
2. Отчет  
о реализации 
межведомст-
венной 
программы 
«Разработка 
и реализация 
модели 
центра 
образования, 
науки и 
инноваций 
мирового 
уровня  
на основе 
Консорциума 
томских 
университетов 
и научных 
организаций».  
3. Новая 
программа 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10) проведение областного конкурса  
на оказание государственной 
поддержки (субсидий) комплексным 

ИТОГО 1280,00 1100,00 87,00 0,00 93,00 Департамент  
по науке  
и инновационной 

2011 – 2014 
годы 

Поддержка 
ежегодно  
не менее  2011 334,00 300,00 14,00 0,00 20,00 



 

 

18 

(инновационным) проектам  
по созданию высокотехнологичных 
производств в Томской области   

2012 344,00 300,00 22,00 0,00 22,00 политике 
Администрации 
Томской области  

3 проектов 

2013 350,00 300,00 25,00 0,00 25,00 

2014 252,00 200,00 25,00 0,00 26,00 

11) формирование программ 
инновационного развития отраслей 
(сфер деятельности)   

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Структурные 
подразделения 
Администрации 
Томской области; 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти Томской 
области 

2011 – 2014 
годы 

Утвержден-
ные 
правовыми 
актами 
программы – 
не менее  
10 единиц 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
12) формирование стратегий (программ) 

инновационного развития крупных  
и средних организаций 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Департамент  
по науке  
и инновационной 
политике 
Администрации       
Томской области; 
Департамент 
инвестиций 
Томской области;  
Департамент 
развития 
предприниматель-
ства и реального 
сектора экономики 
Томской области    

2011 – 2014 
годы 

Число 
стратегий 
(программ)        
инновацион-
ного 
развития 
крупных  
и средних 
организаций,  
прошедших         
публичную 
защиту, –  
не менее  
36 единиц 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13) развитие кооперации между 
учреждениями научно- ИТОГО 183,20 100,00 3,20 0,00 80,00 

Департамент  
по науке  

2014 год Ежегодное  
количество 



 

 

19 

образовательного комплекса  
и крупными производственными 
компаниями. Создание условий  
для активного использования 
промышленными организациями 
технических возможностей центров 
коллективного пользования и научно-
образовательных центров  
для развития инноваций  
на производстве  

2011 45,80 25,00 0,80 0,00 20,00 
и инновационной 
политике 
Администрации 
Томской области   

заказов и 
обращений   
инновацион-
ных 
компаний  
в центры 
коллектив-
ного 
пользования 
– не менее  
80 единиц 

2012 45,80 25,00 0,80 0,00 20,00 

2013 45,80 25,00 0,80 0,00 20,00 

2014 45,80 25,00 0,80 0,00 20,00 

14) поддержка элементов  
инновационной инфраструктуры 
(офисы коммерциализации научных 
разработок при вузах и институтах, 
студенческие и технологические 
бизнес-инкубаторы, центры 
трансфера технологий и другое) 

ИТОГО 509,00 370,00 68,50 0,00 70,50 

Департамент  
по науке  
и инновационной 
политике 
Администрации 
Томской области   

2011 – 2014 
годы 

1. Количество 
элементов 
инновацион-
ной 
инфраструк-
туры, 
получивших 
государ-
ственную 
поддержку, – 
23.  
2. Рост 
объемов  
производства 
продукции 
(работ, 
услуг)  
организа-
циями и 
индивидуаль-
ными 

2011 151,00 120,00 14,50 0,00 16,50 

2012 154,00 120,00 17,00 0,00 17,00 



 

 

20 

2013 156,00 120,00 18,00 0,00 19,00 

предпри-
нимателями, 
размещен-
ными и  
вышедшими  
из 
инновацион-
ных бизнес-
инкубаторов,  
к концу 2014 
года  
168 млн. 
рублей 

2014 48,00 10,00 18,00 0,00 19,00 

15) поддержка деятельности 
управляющей компании сети  
рискового финансирования     

ИТОГО 63,80 0,00 1,84 0,00 62,00 
Департамент  
по науке  
и инновационной 
политике 
Администрации 
Томской области     

2011 – 2014 
годы 

Количество 
проектов 
профинанси-
рованных 
частными    
инвесторами, 
– ежегодно  
не менее 5 

2011 10,40 0,00 0,40 0,00 10,00 

2012 15,40 0,00 0,40 0,00 15,00 

2013 17,50 0,00 0,54 0,00 17,00 

2014 20,50 0,00 0,50 0,00 20,00 

16) продвижение инновационной 
наукоемкой продукции  
в страны Азиатско-Тихоокеанского 
региона и другие страны. Проведение 
исследований российского  
и зарубежного рынков 

ИТОГО 8,00 0,00 8,00 0,00 0,00 
Департамент  
по науке  
и инновационной 
политике 
Администрации 
Томской области  

2011 – 2014 
годы 

1. Количество 
наукоемких 
инновацион-
ных 
разработок 
(продуктов, 
работ, услуг),  
предложен-
ных для 
продажи и 

2011 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 

2012 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 



 

 

21 

2013 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 

продвижения 
на рынки 
стран 
Азиатско-
Тихоокеан-
ского  
региона, – 
ежегодно  
не менее 4.    
2. Количество 
ежегодно 
поддержан-
ных проектов 
по 
маркетингу – 
не менее 4 

2014 3,00 0,00 3,00 0,00 0,00 

17) продвижение результатов НИР  
и инновационной продукции Томской 
области: участие в торгово-
экономических миссиях, выставках, 
ярмарках и других общероссийских  
и международных мероприятиях 
инновационной направленности  
на льготных условиях (российских  
и зарубежных)    

ИТОГО 42,80 0,00 20,30 0,00 22,50 

Департамент  
по науке  
и инновационной 
политике 
Администрации 
Томской области 

2011 – 2014 
годы 

1. Количество 
раз участия 
организаций       
научно-
образова-
тельного 
комплекса и 
организаций 
инновацион-
ной сферы  
в мероприя-
тиях 
инновацион-
ной 
направлен-
ности 
Томской 
области (при 

2011 5,80 0,00 1,80 0,00 4,00 

2012 11,00 0,00 5,50 0,00 5,50 



 

 

22 

2013 12,00 0,00 6,00 0,00 6,00 

поддержке 
Администра-
ции Томской 
области) – 40 
единиц. 
2. Количество 
субъектов,  
участвующих  
в мероприя-
тиях, – 
ежегодно  
не менее 30 

2014 14,00 0,00 7,00 0,00 7,00 

18) организация и проведение Томского 
инновационного форума INNOVUS ИТОГО 806,37 0,00 285,57 15,50 505,30 

Департамент  
по науке  
и инновационной 
политике 
Администрации 
Томской области; 
Департамент 
экономики  
Администрации 
Томской области;   
Департамент  
по молодежной 
политике, 
физической 
культуре и спорту 
Томской области   

2011 – 2014 
годы 

1. Количество 
проведенных 
форумов  
с участием 
российских и 
зарубежных 
участников – 
не менее 2.     
2. Количество 
участников  
из числа 
молодежи – 
не менее  
1200 человек 

2011 173,00 0,00 61,50 3,20 108,30 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 210,62 0,00 74,42 4,20 132,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9. Формирование имиджа Томской области как территории благоприятной для инвестиций 
1) актуализация информации, 

представленной на интернет-портале 
«Мультиязычный инвестиционный 
паспорт Томской области» 
(http://investintomsk.com), и ее 
продвижение в сети Интернет  

ИТОГО 6,90 0,00 6,90 0,00 0,00 Департамент 
инвестиций 
Томской области 

2011 – 2014 
годы 

Количество 
новых 
посетителей 
интернет-
портала –  
не менее 
5 000 

2011 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 

2012 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 

2013 3,90 0,00 3,90 0,00 0,00 

2014 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 



 

 

23 

2) формирование перечня рейтингов  
для отображения позиций Томской 
области (включая позиции 
Рейтингового агентства «Эксперт 
РА», Агентства Standard & Poor’s); 
проведение мероприятий  
по определению и получению 
рейтинговых позиций Томской 
области и их поддержанию в рамках 
сформированного перечня 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Департамент 
инвестиций 
Томской области 

2011 – 2014 
годы 

Поддержание  
уровня 
рейтингов 
Томской 
области: 
1) по оценке 
Рейтингового 
агентства 
«Эксперт 
РА»: «3В1»; 
2) по оценке 
Агентства 
Standard & 
Poor’s: 
долгосроч-
ный кредит-
ный рейтинг 
– «В+»;  
рейтинг по 
националь-
ной шкале – 
«ruA» 

2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10. Прочие мероприятия 

1) выполнение непроектных 
мероприятий по реализации  
цели 3. «Высокая инвестиционная 
привлекательность» в соответствии  
с Программой социально-
экономического развития Томской 
области на 2006 – 2010 годы  
и на период до 2012 года 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент 
инвестиций 
Томской области 

до 2012 
года 

Достижение 
показателей, 
закреплен-
ных 
Программой 
социально-
экономичес-
кого развития 
Томской 
области на 
2006 – 2010 
годы  
и на период 
до 2012 года 

2011 66,45 0,00 55,37 6,00 5,08 

2012 59,87 0,00 45,87 8,00 6,00 

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 


